
Registro de preços para a expansão da solução de segurança Trendmicro para 

proteção de servidores, incluindo a solução proteção de containers e nuvem, solução 

de visibilidade de redes e módulo de detecção e resposta multicamadas de ameaças, 

com garantia técnica de 24 (vinte e quatro) meses e alocação de técnico residente.  

Ata nº 1075/2025 – Pregão Eletrônico Nº 90777/2025 

Validade: 23/12/2025 até 22/12/2026  
 

Item Descrição U/S Quantidade Valor unitário Valor total 

1 

Solução de Segurança 
TRENDMICRO para 
proteção de servidores 
com módulo de 
detecção e 
resposta a ameaças 
avançadas, incluindo 
garantia 
e atualização de versão 
por 24 (vinte e quatro) 
meses. (item 3.2 do 
Termo de Referência) 

Subscrição 1.000 R$2.688,81 R$2.688.810,00 

2 

Solução de Segurança 
TRENDMICRO para 
Containers e Nuvem 
com módulo de 
detecção e 
resposta a ameaças 
avançadas, incluindo 
garantia 
e atualização de versão 
por 24 (vinte e quatro) 
meses. (item 3.3 do 
Termo de Referência) 

Subscrição 19 R$9.301,25 R$176.723,75 

3 

Solução de Visibilidade 
de Rede TRENDMICRO 
composta de 
equipamento físico para 
visibilidade de rede e 
funcionalidade de 
monitoramento de rede 
com módulo de 
detecção e resposta a 

Hardware e 
Subscrição 

01 R$5.646.881,81 R$5.646.881,81 



ameaças avançadas, 
incluindo garantia e 
atualização de versão 
por 24(vinte e quatro) 
meses. (item 3.4 do 
Termo de Referência) 

4 

Serviços de Instalação, 
configuração da  
Solução Visibilidade de 
Rede. 

Serviço 01 R$313.725,00 R$313.725,00 

5 

Serviço de Técnico 
Residente por 24 meses 
(item não dependente 
dos itens 3.1 e 3.2 do 
Termo de Referência) 

Serviço 24 meses R$29.879,00 R$717.096,00 

Valor total da licitação 9.543.236,56 

Empresa: NETCENTER INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ: 00.092.369/0001-71 
 
 

Nº DO PROCESSO: IPL-PRO-2025/00300 
AUTORIZO DE LICITAÇÃO: D.O.26/11/2025 
AVISO DE LICITAÇÃO: D.O. 26/11/2025 
ATA DO PREGÃO: D.O. 16/12/2025 
HOMOLOGAÇÃO: D.O. 18/12/2025 
EXTRATO DA ATA DE RP: D.O.: 23/12/2025 


